
 

 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E SANEAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO CALAZANS DUARTE 

 

 

 

 

 

 

Tratamento de água para consumo humano de reservatório eutrofizado através 

de pré e interoxidação, adsorção em carvão ativado e dupla filtração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO CARLOS/SP 

2011 



 

 

MARCO ANTONIO CALAZANS DUARTE 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamento de água para consumo humano de reservatório eutrofizado através 

de pré e interoxidação, adsorção em carvão ativado e dupla filtração 

 

 

 

 

 

 

Tese apresentada à Escola de Engenharia 
de São Carlos, da Universidade de São 
[...]
no Brasil pela Portaria N.º 518 (BRASIL, 2004). 



40 

2. Revisão de Bibliografia 

 

40 

Nos últimos trinta anos podem ser listadas algumas tendências de desenvolvimento 

de tecnologias de tratamento: os padrões microbiológicos baseados em bactérias 

indicadoras evoluíram para vírus e protozoários; a turbidez foi complementada por 

contagem de partículas; intensificação de estudos e pesquisas sobre compostos 

químicos sintéticos e subprodutos da desinfecção e oxidação (SPO); preocupação 

com lixiviação de contaminantes das tubulações e unidades para a água potável; 

instalação de unidades de filtração em membranas de baixa e alta pressão; uso do 

ozônio como oxidante e desinfetante primário, oxidação avançada e fotólise por 

radiação UV (TRUSSEL, 2006).  

Devido o consumo de água constituir importante rota de exposição às microcistinas, 

diversas tecnologias de tratamento tem sido avaliadas relativamente à eficiência de 

remoção destas toxinas. A oxidação com cloro é uma dessas tecnologias, muito 

utilizada no Brasil e Estados Unidos dada a simplicidade, facilidade de uso e 

eficiência de inativação de microcistinas (AWWA, 2000). Xagoraraki et al. 

(2006).estudaram os efeitos de variação de pH, dosagem de cloro, concentração da 

toxina e temperatura da água na taxa de inativação de microcistina-LR (MC-LR). Os 

experimentos mostraram que MC-LR extracelular foi inativada por cloro livre e sua 

cinética foi influenciada pelo pH: taxas de degradação mais elevadas foram 

observadas em pH 6,0 e as mais baixas em pH 9,0. 

A Tabela 2.1 mostra um registro da evolução tecnológica dos processos e sistemas 

de tratamento que ocorreu do século XV aC até a década de 1970. 

  



41 

2. Revisão de Bibliografia 

 

41 

Tabela 2.1 – Evolução cronológica de eventos relacionados a tecnologias de 
tratamento de água para abastecimento 

Tempo Evento Autor País 

Século XV aC Sedimentação em jarros - Egito 
Século V aC Filtração por peneiramento em tecidos Hipócrates Grécia 

Ano 1680 
Invenção do microscópio, descoberta de 
microrganismos 

van 
Leeuwenhoek 

Holanda 

Ano 1685 Projeto de filtro multi estágios em areia Porzio Itália 
Ano 1745 Patente de filtro de esponjas Amy França 

Década 1750 Experimentos com abrandamento Home Escócia 
Década 1780 Construção de precursor dos filtros lentos Lancashire Inglaterra 

Ano 1791 Concessão de 1ª patente para filtros Peacock Inglaterra 

Ano 1804 
Construção da 1ª planta de filtração em 
sistema de abastecimento público 

Gibb Escócia 

Ano 1827 
Circulação de panfleto contra consumo de 
água contaminada, Londres 

- Inglaterra 

Ano 1830 
Funcionamento do 1º filtro lento de areia, 
Londres 

Simpson Inglaterra 

Década 1830 
Remoção de odor com oxidante 
pulverizado 

- Inglaterra 

Ano 1869 
Publicação de livro: filtros em sistemas de 
abastecimento 

Kirkwood EUA 

Ano 1872 
Construção de filtro lento de areia, 
Poughkeepsie 

- EUA 

Ano 1882 

Descoberta do bacilo Mycobacterium 
tuberculosis 

Koch Alemanha 

Introdução da tecnologia de filtração 
rápida, Somerville 

- EUA 

Ano 1883 Estudo sobre poluição da água NBH EUA 
Ano 1895 Pesquisa pioneira sobre filtração Hazen EUA 

Ano 1896 
Eliminação de epidemia de febre tifóide 
pela adição de oxidantes 

- Iugoslávia 

Ano 1897 
Instalação de planta de abrandamento 
para abastecimento humano, Winnipeg 

- Canadá 

Ano 1902 
Instalação de sistema de desinfecção com 
cloro, Middlekerke 

- Bélgica 

1906 Experimentos com ozônio, Nova Iorque - EUA 

Ano 1908 
Comprovação da ação do hipoclorito na 
purificação da água em ETA, Chicago 

- EUA 

Ano 1910 
Aprovação judicial do sistema de cloração, 
Boston 

- EUA 

Ano 1924 
Uso de CAP para remoção de sabor e odor 
devido a algas 

Baylis EUA 

Ano 1940 Instalação de planta de dessalinização - EUA 

Ano 1965 
Instalação de planta de dessalinização 
para abastecimento, San Diego 

- EUA 

Ano 1974 Aprovação do ‗Safe Drinking Water Act‘ - EUA 

LEGENDA: NBH – National Board of Health. 
FONTE: Adaptada de SYMONS (2006), TRUSSELL (2006) 

As tecnologias de tratamento podem ser classificadas em dois grandes grupos: as 

de ciclo completo ou convencionais, que incluem todas as etapas tradicionais do 

processo (coagulação, floculação, decantação ou flotação, filtração e desinfecção) e 



42 

2. Revisão de Bibliografia 

 

42 

as de filtração direta – filtração ascendente e descendente, dupla filtração e filtração 

lenta, seguida de desinfecção, que dispensa as etapas de coagulação/flotação e 

floculação. Mesmo após 26 anos da publicação de artigo em que avaliou diversas 

técnicas de tratamento Kawamura (1985) demonstrou que a dupla filtração 

apresenta diversas vantagens em relação às tecnologias convencional e filtração 

direta, condições mantidas até os dias atuais. A Tabela 2.2 resume as principais 

vantagens e desvantagens das tecnologias de tratamento de água do tipo 

convencional ou ciclo completo, filtração direta e dupla filtração com e sem 

decantação. 

Tabela 2.2 – Vantagens e desvantagens de tecnologias de tratamento de água 

Tecnologia Vantagens Desvantagens 

Convencional 
ou Ciclo 

completo (CC) 

Aplicável em ampla faixa de 
qualidade de água bruta; 
Flexibilidade; 
Confiabilidade; 
Facilidade operacional 

Elevado custo de implantação; 
Maior consumo de coagulante; 
Maior produção de lodo 

Filtração direta 
(FD) 

Economia de 20% no custo de 
implantação; 
70% de redução no consumo 
de coagulante; 
70% de redução na produção 
de lodo 

Aplicação limitada; 
Menor carreira de filtração; 
Suscetível a mudanças bruscas 
de qualidade do efluente; 
Menor flexibilidade; 
Pequena faixa de dosagem de 
coagulante 

Dupla filtração 
(DF) 

Aplicável em ampla faixa de 
qualidade de água bruta(1); 
Flexibilidade(1) (2); 
Economia de 20% no custo de 
implantação(2); 
Maior facilidade operacional 
em relação a FD(1) (2); 
Menor área requerida(2); 
Pré-filtração remove 50% 
SST(1) (2); 
Menor consumo de coagulante 
e menor produção de lodo(2). 

Maior perda de carga ao longo da 
planta(1) (2); 
Dificuldade na lavagem dos pré-
filtros (DFI, ar; ar-água) (1) (2); 
Duas baterias de filtros produzem 
mais resíduos(1) (2); 
Processo pouco avaliado em 
escala real(1); 
Aplicação limitada(2); 
Suscetível a mudanças bruscas 
na qualidade do efluente(2); 
Menor flexibilidade operacional(2); 
Pouca experiência operacional(2). 

(1)
DF tipo 1: coagulação, floculação, sedimentação curta, pré-filtração e filtração; 

(2)
DF tipo 2: 

coagulação, pré-filtração e filtração. FONTE: adaptada de KAWAMURA (1985) 

Recente pesquisa realizada por Valade, Bekker & Edswald (2009, apud Edswald, 

2009)1 em 400 ETA dos EUA e Canadá avaliou comparativamente as tecnologias 

utilizadas e a qualidade da água bruta (turbidez, COT e cor verdadeira). Com os 

                                            
1
 VALADE, M. T., BEKKER, W. B., EDSWALD, J. K. (2009). Treatment selection guideline for particle 

and NOM removal. Journal of Water Supply: Research and Technology – Aqua n. 58, v. 6, p. 424-432. 
 



43 

2. Revisão de Bibliografia 

 

43 

dados obtidos os autores propuseram matriz de seleção de processos baseada na 

qualidade da água do manancial, conforme dados da Tabela 2.3. Interessante a 

distinção feita peos autores entre turbidez de origem mineral, resultante do arraste 

de sólidos como argila, silte e detritos minerais da turbidez não mineral ou orgânica, 

causada por algas, fitoplâncton, cinobactérias, MON particulada etc. Pelo modelo 

proposto a flotação por ar dissolvido (FAD) pode ser aplicada para mananciais com 

turbidez mineral até 10 uNT, geralmente corpos aquáticos lóticos e em reservatórios 

e lagos onde prevalecem condições lênticas e turbidez orgânica até 100 uNT. A 

filtração direta é aplicável para turbidez média (mineral ou orgânica) até 5,0 uNT, 

COT máximo de 3,0 mg.L-1 e cor verdadeira inferior a 20 uH. COT ou cor verdadeira 

não constituem fatores importantes para escolha da tecnologia FAD que demonstra 

eficiência tanto para elevadas como para baixas concentrações de COT. 

Tabela 2.3 – Seleção de tecnologias de tratamento em função da qualidade da água 
bruta 

Tecnologia Turbidez (uNT) COT CV 

Filtração direta ≤ 5,0 ≤ 3,0 ≤ 20 
FAD(1) ≤ 10,0 ≤ 14,0 ≤ 100 
FAD(2) ou Decantação(3) ≤ 100 ≤ 14,0 ≤ 100 

Decantação > 100 ≤ 14,0 ≤ 100 

LEGENDA/UNIDADES: FAD – flotação por ar dissolvido; COT – carbono orgânico total     (mg.L
-1

); 
CV – cor verdadeira (uH). 

(1)
Água com turbidez mineral e orgânica; 

(2)
Água de reservatórios, com 

turbidez orgânica; 
(3)

Água de rios, com turbidez mineral. 
FONTE: adaptada de VALADE, BEKKER & EDSWALD (2009) 

Os custos de investimento e operação de uma instalação de tratamento de água 

para abastecimento estão diretamente relacionados à qualidade da água bruta, 

estados de conservação e uso do manancial e às medidas de monitoramento e 

controle praticadas no sistema de abastecimento, as quais refletem os processos de 

tratamento instalados. Na Tabela 2.4 apresenta-se classificação qualitativa de 

diversos processos de tratamento, baseada na complexidade tecnológica. Quanto 

mais elevada a classificação, mais complexos são os processos, desde a elaboração 

do projeto técnico e obras de implantação até a fase de operação e manutenção e, 

geralmente, os custos decorrentes também são mais elevados (WORLD HEALTH 

ORGANIZATION - WHO, 2004). 

  



44 

2. Revisão de Bibliografia 

 

44 

Tabela 2.4 – Classificação de processos de tratamento em função da complexidade 
tecnológica 

Classificação Processo de tratamento 

1 
Cloração simples (desinfecção) 
Filtração rápida e lenta 

2 
Pré-cloração (oxidação química) e filtração 
Aeração 

3 
Coagulação química 
Otimização da coagulação para controle de SPO 

4 
Adsorção (coluna de CAG; dosagem de CAP) 
Troca iônica 

5 Ozonização (desinfecção ou oxidação) 

6 
Oxidação avançada 
Membranas de filtração 

LEGENDA: SPO- subprodutos da oxidação; CAG- carvão ativado granular; CAP- carvão ativado 
pulverizado. FONTE: adaptada e modificada de WHO (2004) 

Na Tabela 2.5 estão relacionados custos de implantação e operação de unidades de 

tratamento do tipo convencional, de filtração direta e de dupla filtração para 

capacidades aproximadas de 18.900 m³/dia (5.106 G/dia),    56.700 m³/dia (15.106 

G/dia) e 189.000 m³/dia (50.106 G/dia), levantados em empresas de consultoria 

americanas por Kawamura (1985; 2000). É importante ressaltar que todos os valores 

referentes ao ano de 1985 foram majorados por fatores de 1,44, 1,70 e 2,01 para as 

três capacidades, respectivamente. Estes números correspondem às diferenças 

observadas na publicação do ano 2000, provavelmente devido a inflação ocorrida 

nos Estados Unidos no período de quinze anos. 

Tabela 2.5 – Avaliação comparativa de custos de implantação e operação de 
tecnologias de tratamento de água 

Capacidade CC FD DF1 

Custos de Implantação (U$106) 

18.900 m³/dia 5,5 4,5 4,5 
56.700 m³/dia 13,3 11,4 11,4 
189.200 m³/dia 38,3 32,2 32,2 

Custos de Operação e Manutenção (U$106/ano) 

18.900 m³/dia 0,28 0,65 1,75 
56.700 m³/dia 0,22 0,51 1,40 
189.200 m³/dia 0,24 0,53 1,45 

LEGENDA: CC – tratamento convencional/Ciclo completo; FD - filtração direta; DF - dupla filtração. 
(1)

Tipo 1: coagulação, floculação, sedimentação curta, pré-filtração e filtração; Tipo 2: coagulação, 
pré-filtração e filtração. FONTE: adaptada de KAWAMURA (1985; 2000). 

Para garantir a saúde pública, tem sido feitas reformulações de estações de 

tratamento de água (ETA) em operação e instalação de novas unidades, além da 

intensificação das ações de monitoramento da qualidade da água na saída da ETA e 



45 

2. Revisão de Bibliografia 

 

45 

na rede de distribuição. A avaliação e pesquisa de diferentes arranjos de processos 

de tratamento de água na remoção de sólidos suspensos, matéria orgânica e 

fitoplâncton são essenciais, uma vez que os estudos sobre a eficiente remoção 

destes constituintes das águas naturais ainda não alcançaram todas as regiões do 

Brasil. Associadas a este fato, as técnicas analíticas para detecção e quantificação 

de cianobactérias e cianotoxinas também são pouco difundidas na prática da 

operação de ETA. 

2.3 COAGULAÇÃO 

Independentemente das condições ambientais dos mananciais e da qualidade da 

água captada, os sistemas de abastecimento são regulados por legislação que 

estabelece limites cada vez mais restritivos de forma a assegurar aos consumidores 

água de elevado padrão de qualidade, a qualquer hora e em qualquer lugar. 

Para a maioria das tecnologias de tratamento, o processo de coagulação da água 

bruta é um componente essencial de forma a assegurar níveis adequados de 

qualidade tal como turbidez inferior a 1,0 uNT e ausência de microrganismos 

patogênicos como oocystos de Cryptosporidium parvum. Falhas neste processo 

inicial resultam em falhas ao longo do sistema de tratamento como sedimentação, 

flotação, filtração e desinfecção (HURST et al., 2004). 

A dosagem ótima de coagulante depende de uma ampla faixa de parâmetros 

físicoquímicos como força iônica da solução, pH, carga elétrica específica do 

substrato e coagulante, concentração de substrato e área superficial específica 

(EISENLAUER & HORN, 1987). O foco principal dos estudos de otimização do 

processo é a redução do custo com produtos químicos ou do volume de lodo 

produzido, mantendo-se a máxima eficiência de clarificação. A concentração de 

MON e suas espécies é um dos principais fatores associados ao processo de 

coagulação. Embora os níveis de matéria orgânica natural (MON) de águas 

superficiais nos trechos de jusante das bacias hidrográficas sejam relativamente 

constantes, a ocorrência de chuvas pode provocar mudanças rápidas nas suas 

características, em particular alcalinidade, condutividade elétrica, turbidez e carbono 

orgânico total e dissolvido (TSENG et al., 2000). O aporte de MON para os 

mananciais de superfície pode acontecer de diversas formas, entre elas escoamento 

superficial vertical e fluxo horizontal, carreando matéria orgânica dissolvida, sólidos 

coloidais e sólidos suspensos (HONGVE, 1999). 



46 

2. Revisão de Bibliografia 

 

46 

A maioria das substâncias coloidais das águas naturais são carregadas 

negativamente daí a tendência de serem estáveis como resultado das forças de 

repulsão entre estas partículas. (DUAN & GREGORY, 2003). A desestabilização 

coloidal pode ser obtida pela adição de cátions que interagem especificamente com 

os colóides e reduzem ou neutralizam suas cargas. Cátions com elevada carga 

como Al+3 e Fe+3 são os que se mostram mais efetivos, entretanto na faixa de pH 

normalmente encontrada nas águas naturais estas substâncias não se encontram 

em concentrações significativas devido ao fenômeno de hidrólise que resulta em 

diversos tipos de produtos. Os produtos de hidrólise podem incluir complexos 

hidroxílicos monoméricos ou poliméricos, tais como Al(OH)2+, Al(OH)2
+,Al2(OH)2

4+, 

Al3(OH)2
5+ e Al13O4(OH)24

7+ (ou ‗Al13‘), que interagem fortemente com as substâncias 

coloidais negativas resultando em desestabilização e coagulação, sob condições 

apropriadas de dosagem de coagulante e pH. Dosagens excessivas podem resultar 

em reversão de carga e reestabilização coloidal; dosagens ainda mais elevadas 

podem produzir extensiva precipitação de hidróxidos caracterizando a 

coagulação/floculação por varredura (ZOBOULIS & TRASKAS, 2005). 

Os coagulantes mais comuns usados em tratamento de água são o sulfato de 

alumínio e formas pré-polimerizadas como hidróxicloreto de polialumínio (HCA) ou 

sulfato de polialumínio (SPA). A principal vantagem de uso destes coagulantes é a 

sua maior efetividade em faixa mais ampla de pH e em temperaturas mais baixas 

que o sulfato de alumínio. Outro destaque está na dose requerida, normalmente 

mais baixa devido a maior densidade de cargas das espécies de HCA resultando em 

menor volume de lodo produzido. As soluções de HCA contem espécies poliméricas 